

**Contrato N° 16 /2024.-**

Entre la Gobernación de Caaguazú, domiciliada en Avda. Mcal. Estigarribia e/ Ytororo, de la Ciudad de Coronel Oviedo, República del Paraguay, representada para este acto por el Señor Gobernador de Caaguazú, Abg. Marcelo Javier Soto Pavón, con cédula de identidad N° 1.786.719, denominada en adelante la contratante, por una parte, y, por la otra, la firma GODOY CONSTRUCCIONES, domiciliada en Ruta N° 8 Dr. Blas A. Garay a 200 metros del Cruce Simón Bolívar, de la Ciudad de Simón Bolívar República del Paraguay, representada para este acto por el Señor Sergio Ramón Godoy Alfonzo, con Cédula de Identidad N° 737.810-6, denominada en adelante el proveedor, identificadas en conjunto como "LAS PARTES" e, individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar el presente "Contrato de CONSTRUCCION DE EMPEDRADOS", el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

## 1- Objeto del contrato

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen LAS PARTES, en relación a la adjudicación de la convocatoria: Licitación Pública Nacional N° 06/2024 ID N° 448.121 Construcción de Empedrado en los Distritos del Departamento – **LOTE N° 1.-**

## 2- Documentos integrantes del contrato

Los documentos contractuales, que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

- Contrato y sus adendas o modificaciones;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

## 3- Documentos adicionales del contrato

Los documentos adicionales del contrato son: No Aplica.-

## 4- Identificación del crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del contrato

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N°: 448.121.-

## 5- Procedimiento de contratación

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 06/2024, convocado por la Gobernación de Caaguazú. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N° 4579/2024.-

**GODOY CONSTRUCCIONES**  
Ruc: 737810 - 6  
Cel.: 0983 797 368



  
Abg. Marcelo Soto Pavón  
Gobernador  
V Dpto. Caaguazú



## 6- Precio unitario y el importe total a pagar por las obras

Ítem	Descripción del Bien	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total
1	Cartel de obra 2,00m x 1,50m de chapa negra N° 24 impreso en lona o adhesivo - <b>Distrito de Coronel Oviedo - Calle Montelindo de la compañía Guelita</b>	1	1.526.490	1.526.490
2	Replanteo y marcación de obra	2.135	2.160	4.611.600
3	Preparación y regularización de terreno para empedrado. Construcción de caja y retiro de escombros.	2.135	5.000	10.675.000
4	Cordón de H- de 50cm x 30 cm x 10cm. Prefabricado o cargado in situ	571	37.000	21.127.000
5	Cuneta de hormigón ancho libre 50cm y espesor 12 cm con junta de dilatación cada 3m, altura libre en pendiente de 15cm. Hormigón cargado in situ (1:3:3) en moldes metálicos y terminación a la vista.	402	97.200	39.074.400
6	Badén de hormigón armado en boca calle de 1,50m de ancho y espesor 12cm. Armadura en malla de 30cm varilla de 8mm y hormigón 210fck	2	2.300.000	4.600.000
7	Colchón de arena o tierra roja para pavimento	2.135	9.000	19.215.000
8	Pavimento tipo empedrado piedra basáltica (piedra negra) y compactación mecánica	2.135	57.000	121.695.000
9	Provisión y colocación de triturada 6ta para terminación	2.135	5.000	10.675.000
10	Limpieza Final de Obra	2.135	1.650	3.522.750
11	Cartel de obra 2,00m x 1,50m de chapa negra N° 24 impreso en lona o adhesivo - <b>Distrito San Joaquín - Calle Frente al Col. Nac. Monseñor Juan Sinforiano</b>	1	1.526.490	1.526.490
12	Replanteo y marcación. Levantamiento planialtimétrico	1.708	2.160	3.689.280
13	Preparación y regularización de terreno para empedrado. Construcción de caja y retiro de escombros.	1.708	5.000	8.540.000
14	Cordón de hormigón de L:50cm H:40cm e:10cm. Prefabricado o cargado in situ	456	37.000	16.872.000
15	Colchón de arena o tierra roja para pavimento	1.708	9.000	15.372.000
16	Pavimento tipo empedrado piedra basáltica (piedra negra)	1.708	60.000	102.480.000
17	Provisión y colocación de triturada 6ta para terminación	1.708	5.000	8.540.000
18	Limpieza final de obra	1.708	1.650	2.818.200





**GOBIERNO DEPARTAMENTAL  
DEL CAAGUAZÚ**

19	Cartel de obra 2,00m x 1,50m de chapa negra N° 24 impreso en lona o adhesivo - <b>Distrito San Joaquín - Calle Frente a Plaza Virgen de Fátima</b>	1	1.526.490	1.526.490
20	Replanteo y marcación. Levantamiento planialtimétrico	2.010	2.160	4.341.600
21	Relleno y compactación mecánica de tierra roja	140	65.000	9.100.000
22	Preparación y regularización de terreno para empedrado. Construcción de caja y retiro de escombros.	2.010	5.000	10.050.000
23	Cordón de hormigón de L:50cm H:40cm e:10cm. Prefabricado o cargado in situ	581	37.000	21.497.000
24	Cuneta de hormigón ancho libre 50cm y espesor 12 cm con junta de dilatación cada 3m, altura libre en pendiente de 15cm. Hormigón cargado in situ (1:3:3) en moldes metálicos y terminación a la vista.	275	97.200	26.730.000
25	Badén de hormigón armado en cruce de calle de 1,60m de ancho y espesor 12cm. Armadura en malla de 30cm varilla de 8mm y hormigón 210fck metálicos y terminación a la vista.	3	2.300.000	6.900.000
26	Colchón de arena o tierra roja para pavimento	2.010	9.000	18.090.000
27	Pavimento tipo empedrado piedra basáltica (piedra negra)	2.010	57.000	114.570.000
28	Provisión y colocación de triturada 6ta para terminación	2.010	5.000	10.050.000
29	Limpieza final de obra	2.010	1650	3.316.500
30	Cartel de obra 2,00m x 1,50m de chapa negra N° 24 impreso en lona o adhesivo - <b>Distrito Simón Bolívar - Conavi San Francisco</b>	1	1527901	1.527.901
31	Replanteo y marcación. Levantamiento planialtimétrico	1.739	2160	3.756.240
32	Preparación y regularización de terreno para empedrado. Construcción de caja y retiro de escombros.	1.739	5000	8.695.000
33	Cordón de hormigón de L:50cm H:40cm e:10cm. Prefabricado o cargado in situ	381	37000	14.097.000
34	Colchón de arena o tierra roja para pavimento	1.739	9000	15.651.000
35	Pavimento tipo empedrado piedra basáltica (piedra negra) y compactación mecánica	1.739	58009	100.877.651
36	Provisión y colocación de triturada 6ta para terminación	1.739	5000	8.695.000
37	Limpieza final de obra	1.739	1650	2.869.350
	<b>Total Guaraníes: Setecientos setenta y ocho millones novecientos mil, novecientos cuarenta y dos.</b>			<b>778.900.942</b>



## 7- Vigencia del Contrato

La vigencia del presente contrato será: Desde la firma hasta la recepción definitiva.-

## 8- Plazo, lugar y condiciones de la obra

Los servicios deberán ser prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Prestación de las bases de la convocatoria.-

## 9- Administración del Contrato

La administración de éste contrato estará a cargo de: Lic. Rosalba Noelia Godoy, Administradora de Contratos de la Gobernación.-

## 10- Formas y términos para garantizar el Cumplimiento del Contrato

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se regirá por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los 10 (días) calendarios siguientes a la firma del contrato.-

## 11- Multas

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.-

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.-

## 12- Causales y procedimientos para suspender, terminar o rescindir

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.-

## 13- Solución de Controversias

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales.-

## 14- Anulación de la adjudicación

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del

GODOY CONTRATACIONES  
Rue. 737810 - 6  
Cel. 9983 797 368

GOBERNACIÓN DEL V D.  
Cnel. Oviedo  
Abg. Marcelo Pavo  
Gobernador  
V Dpto. Caaguazú

procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.-

## 15- Idioma del Contrato

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato.-

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.-

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.-

## 16- Suscripción

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Cnel. Oviedo República del Paraguay a los 24 días del mes Setiembre del año 2024.-

GODOY CONSTRUCCIONES  
Ruc: 737810-6  
Cel: 0983 797 368

Sr. Sergio Ramón Godoy Alfonzo  
Godoy Construcciones



  
Abg. Marcelo Javier Soto Pavón  
Gobernador de Caaguazú